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令和４年度後期定期監査の結果に伴う措置状況について（公表） 

 

 

 令和４年度後期定期監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として講じ

た措置について、那覇市長から通知があったので、地方自治法（昭和 22 年法律第

67 号）第 199 条第 14 項後段の規定により、別添のとおり公表します。 
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 後期定期監査の結果に伴う措置状況について 

 

 (1) 共通事項 

     

    ア 歳入調定遅れについて（注意事項）  

  次の(ｱ)～(ﾃ)の歳入事務について、調定をしなければならない日から 

遅れて調定されている。  

          那覇市会計規則第20条第１項は、歳入を徴収しようとするときは、当 

該歳入に係る法令等を調査し、適正であると認めたときは、直ちに調定 

しなければならない旨定めている。  

歳入の調定に当たっては、関係規則等を遵守し、適正な事務処理を行 

われたい。  

(ｱ)令和３年度募集事務地方公共団体委託費 （平和交流・男女参画課）  

(ｲ)戻入金の振替歳計外収入 （人事課）  

(ｳ)R3.7月支給分の給料戻入に係る雇用保険料の還付 （人事課）  

(ｴ)再任用短時間職員の雇用保険料個人負担分の振替 （人事課）  

(ｵ)真和志庁舎職員駐車土地使用料 （管財課）  

(ｶ)市有地一般貸付料 （管財課）  

(ｷ)軍用地料（那覇軍港） （管財課）  

(ｸ)令和３年度社会保障・税番号制度システム整備費補助金 （情報政 

策課）  

(ｹ)令和３年度マイナポイント事業費補助金（増額変更） （情報政策 

課）  

(ｺ)沖縄振興公共投資交付金（街路事業） （都市計画課）  

(ｻ)沖縄振興公共投資交付金（街路事業） （都市計画課）  

(ｼ)沖縄振興公共投資交付金（モノレール事業） （都市計画課）  

(ｽ)令和３年度社会資本整備総合交付金 （道路管理課）  

(ｾ)令和３年度道路局所管補助金（負担金） （道路管理課）  

(ｿ)令和２年度（繰越）社会資本整備総合交付金 （道路管理課）  

(ﾀ)令和２年度（繰越・補正）道路局所管補助金（負担金） （道路管 

理課）  

(ﾁ)防災・安全交付金（都市公園事業） （花とみどり課）  

(ﾂ)沖縄振興公共投資交付金（都市公園事業） （花とみどり課）  

(ﾃ)公園使用料（那覇市公園有料駐車場管理・運営事業）４件 （公園 

管理課） 

 

□ 注意事項に関する措置 

(ｱ)令和３年度募集事務地方公共団体委託費 （平和交流・男女参画課）  

      (ｱ)については、課長級職員を課全体の補助金等の進捗を管理する

管理者として明確化し、複数人で交付決定及び変更承認時期を事前

に把握できるよう「補助金・負担金等管理一覧表」を作成し、進捗

管理を行ってまいります。 
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(ｲ)戻入金の振替歳計外収入 （人事課）  

(ｳ)R3.7月支給分の給料戻入に係る雇用保険料の還付 （人事課）  

(ｴ)再任用短時間職員の雇用保険料個人負担分の振替 （人事課） 

(ｲ)～(ｴ)の歳入の調定に関しては今回の注意事項を課内職員へ周

知するほか、定期的に確認を行うなどチェック体制を整え、関係規

則等を遵守した適正な事務処理に努めます。  

 

(ｵ)真和志庁舎職員駐車土地使用料 （管財課）  

(ｶ)市有地一般貸付料 （管財課）  

(ｷ)軍用地料（那覇軍港） （管財課）  

(ｵ)～(ｷ)については、歳入の調定漏れが生じないようにするため、

調定の時期を記載した歳入調定チェックリストを作成し、他の歳入

も含め複数の職員で確認できるようにしました。今後は、このチェ

ックリストをもとに、直ちに歳入の調定を行い適正な事務処理を行

って参ります。 

 

(ｸ)令和３年度社会保障・税番号制度システム整備費補助金 （情報政 

策課）  

(ｹ)令和３年度マイナポイント事業費補助金（増額変更） （情報政策 

課）  

      (ｸ)～(ｹ)については、同様の事例が生じないよう課内へ周知徹底

しました。今後は関係規則等を遵守し、適正な事務処理に努めてま

いります。 

 

(ｺ)沖縄振興公共投資交付金（街路事業） （都市計画課）  

(ｻ)沖縄振興公共投資交付金（街路事業） （都市計画課）  

(ｼ)沖縄振興公共投資交付金（モノレール事業） （都市計画課）  

(ｺ)～(ｼ)については、補助金・負担金等管理一覧表の作成と活用、

併せて庁内システムに導入されておりますメモ機能等を利用し、補

助金交付決定から請求までの一連の作業に遅れが生じないよう処理

を行ってまいります。 

 

(ｽ)令和３年度社会資本整備総合交付金 （道路管理課）  

(ｾ)令和３年度道路局所管補助金（負担金） （道路管理課）  

(ｿ)令和２年度（繰越）社会資本整備総合交付金 （道路管理課）  

(ﾀ)令和２年度（繰越・補正）道路局所管補助金（負担金） （道路管 

理課） 

(ｽ)～(ﾀ)については、歳入に係る事務手続きにつきましては、「補

助金・負担金等管理一覧表」の作成を行い、課長を管理者として複

数人でチェックする体制を整え、適正な事務処理を行います。  

 

(ﾁ)防災・安全交付金（都市公園事業） （花とみどり課）  

(ﾂ)沖縄振興公共投資交付金（都市公園事業） （花とみどり課）  

(ﾁ)～(ﾂ)については、今回の注意事項を踏まえ、歳入業務の調定
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について、業務マニュアルフロー図へ注記を補足して情報共有する

とともに、管理表などによる管理を行うよう改善したところです。 

 

(ﾃ)公園使用料（那覇市公園有料駐車場管理・運営事業）４件 （公園 

管理課） 

       (ﾃ)については、適正な事務処理が行われるよう、本注意事項につ

いて課内に会計規則の周知する措置をいたしました。 

 

イ 予定価格の適正な設定について（注意事項）  

次の２件の業務委託は、入札公告時点で、当初予算数量から減になっ

ていることを把握していたにも関わらず、再度見積りを徴収することな

く、当初予算の数量で予定価格を設定している。  

那覇市契約規則第 10 条第２項では、予定価格は、数量の多少などを

考慮し、適正に定めなければならない旨規定している。  

予定価格の設定に当たっては、関係規則を遵守し、適正に行われたい。  

(ｱ)令和３年度地籍調査データ整備業務（資産税課）  

(ｲ)自治体中間サーバー情報連携用機器等の購入・設定業務委託契約 

（保守）（情報政策課） 

 

□ 注意事項に関する措置 

(ｱ)令和３年度地籍調査データ整備業務（資産税課）  

   (ｱ)については、今後は、入札公告を行う前に、数量の確認を行い、

予定数量が増減した場合には、あらためて見積りを徴収したうえで予

定価格を設定することとします。また、入札におけるチェックリスト

を整備し、複数の職員で確認するなど適正な事務処理を執行してまい

ります。  

 

(ｲ)自治体中間サーバー情報連携用機器等の購入・設定業務委託契約 

（保守）（情報政策課） 

(ｲ)については、予算執行時はあらためて見積取得するなど那覇市

契約規則等を遵守し、適切な事務処理を行うよう課内へ周知しまし

た。今後このような事態が起こらないよう、随時関係規則を確認し

て適正な事務処理に努めてまいります。 

 

ウ 随意契約事務の適正な処理について（注意事項）  

次の２件の業務委託は、地方自治法施行令第 167 条の２第１項第２

号を適用し、随意契約としているが、財政課長合議が行われていない。  

那覇市予算決算規則では、同号の随意契約の場合、財政課長に合議を

しなければならない旨規定している。  

随意契約事務に当たっては、関係規則を遵守し、適正な事務処理を行

われたい。  

(ｱ)那覇市市制 100 周年記念グッズ販売委託（企画調整課）  

(ｲ)セキュリティ強靭化に伴う管理システム等運用保守業務委託契約 

（情報政策課） 
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□ 注意事項に関する措置 

(ｱ)那覇市市制 100 周年記念グッズ販売委託（企画調整課）  

    (ｱ)については、那覇市予算決算規則の遵守について、課内での事

例共有及び注意喚起を行い、関係規則の遵守及び適正な事務処理に努

めてまいります。 

 

(ｲ)セキュリティ強靭化に伴う管理システム等運用保守業務委託契約 

（情報政策課） 

       (ｲ)については、同様な事例が生じないよう、予算執行時に利用し

ているチェック表に項目を追加し、課内へ周知しました。今後、関

係規則を遵守し、適正な事務処理に努めてまいります。 

 

(2) 各部署の指摘事項等 

 

【総務部】 

 

〇 防災危機管課 

ア 補助金の歳入調定遅れ及び監査指摘事項等の措置を怠ったことについ

て（是正事項）  

沖縄県市町村支援事業補助金の歳入事務について、調定しなければなら

ない日から遅れて調定されている。  

那覇市会計規則第20条第１項は、歳入を徴収しようとするときは、当該 

歳入に係る法令等を調査し、適正であると認めたときは、直ちに調定しな

ければならない旨定めている。  

当該歳入調定遅れについては、令和２年度後期定期監査においても注意 

事項とされた。その措置として、調定処理についてダブルチェックを行う

など事務処理体制の強化を図り、適正な事務処理に努めている旨通知があ

り、監査委員がこれを公表した。しかし、令和３年度においても同様の歳

入調定遅れが繰り返されており、注意事項に対する措置が機能していない。  

監査における指摘等を重く受け止め、歳入の調定事務に当たっては適正 

な事務処理が確実に行われるよう、必要かつ十分な措置を講じられたい。 

 

□ 是正事項に関する措置 

当該是正事項を重く受け止め、当課全職員に対し補助金に係る歳入事

務の取扱いに関する注意喚起と確実な調定処理について周知徹底を行

いました。また、新たに調定の時期及び処理の流れがわかるチェックリ

ストを作成し、当該補助金事業に係るファイルの表紙裏に貼付すること

で、交付決定時及び追加交付申請など金額に変更が生じた場合の決裁時

等において複数人の目で確認できるようチェック体制の強化を図り、再

発防止に努めております。 

 

【企画財務部】  
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〇 企画調整課  

 ア 契約事務について（注意事項）  

令和３年度ＲＰＡ等導入・運用支援業務委託は、契約保証金を免除する 

根拠として、予算執行伺いでは、那覇市契約規則第 30 条第１項第７号を適

用するとしているが、契約書では、同項第９号を適用するとし、適用号の

変更の手続きをせずに契約している。  

契約事務に当たっては、適正な事務処理を行われたい。  

 

□ 注意事項に関する措置 

      監査にて指摘された、予算執行伺いと契約書の内容に相違があり、変

更の手続きをせずに契約しているとの内容について、今後同様の契約を

行う際には、担当を始め課内チェック体制を徹底し、同様のミスが起き

ないよう、適正な契約事務を執行してまいります。 

 

〇 財政課  

 ア 歳出予算の計上について（要望事項）  

公債費（一般会計一時借入金利子）は、当初予算額 600 万円に対し、執 

行済額は 4,186 円（執行率 0.1％）となっている。  

那覇市予算決算規則第６条第４号では、予算見積書作成上の留意事項と 

して「前年度実績又は適正な額」により予算の見積りを行うこととされて

いる。  

歳出予算の計上に当たっては、関係規則を遵守し、適正な事務処理に努 

められたい。  

 

□ 要望事項に関する措置 

   一時借入金利子については、一般会計の一時借入の状況及び時勢の利

率により所要額が変動しますが、所要見込額の計上にあたっては、予算

要求時の最新の利率や過去の執行実績等を踏まえ、適正額で要求するよ

う努めていきます。  

 

〇 情報政策課  

 ア 期間を延長する契約について（注意事項）  

「新公共施設予約システム構築及び運用業務委託契約」及び「オンライン 

決済 ASP 加盟店契約（コンビニ決済 ASP サービス使用料）」は、令和３年

３月 31 日を終期とする契約であったが、業務の事情により１年間延長する

必要が発生したため、令和３年度予算において単年度分の委託料を確保し、

令和３年４月１日に１年間の期間を延長する変更契約が行われている。  

地方自治法第 208 条第２項は会計年度独立の原則が定められており、本

件は令和３年度の単年度予算であることから、新規契約を締結する必要が

あった。また、変更契約とするのであれば、令和２年度において債務負担

行為を設定した上で３月 31 日までに契約締結する必要があった。  

期間を延長する契約においては、関係法令を遵守し、適正な事務処理を 

行われたい。  
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   □ 注意事項に関する措置 

   期間を延長する契約においては、確保した予算と整合がとれた契約を

締結するよう課内へ周知しました。今後は、関係法令を遵守し、適正な

事務処理に努めてまいります。 

 

〇 納税課  

ア 契約の自動更新における債務負担行為の設定について（注意事項）  

ペイジー口座振替受付端末維持管理業務委託契約は、「別段の意思表示

がないときは、期間満了の日の翌日から起算して１年間本契約書を自動更

新する」旨の契約条項を設け、債務負担行為の設定をすることなく、平成

30年 10月１日に当該年度末を期間として締結し、現在まで更新している。  

地方自治法第 214 条は、地方公共団体が債務を負担する行為をするには、 

予算で債務負担行為として定めておかなければならない旨定められている。 

当該契約は、翌年度以降に支出を伴うような更新の決定がその前年度に 

行われる契約であり、翌年度以降において債務を生じることから、債務負

担行為として予算で定める必要があった。  

契約事務に当たっては、関係法令等を遵守し、適正な事務処理を行われ 

たい。  

 

□ 注意事項に関する措置 

   今回の注意事項を踏まえ、令和５年度は単年度契約を結び、令和６年度 

以降については債務負担行為等の準備を行い適正な事務処理を進めること

とします。今後は、関係法令等を遵守し適正な事務処理に努めてまいりま

す。 

 

イ 契約事務について（是正事項）  

カラープリンター賃貸借契約は、予定価格を 42 万 1,200 円と定め、那覇

市契約規則第 20 条第６号を適用し、随意契約を締結している。  

しかしながら、当該契約の種類は、同条第３号に規定する「物件の借入れ」 

に該当するものであり、随意契約によることができる場合の限度額 40 万円

を超えていることから、本来は入札を実施する必要があった。  

契約事務に当たっては、関係規則を遵守し、適正な事務処理を行われたい。 

 

□ 是正事項に関する措置 

職員の認識不足に起因するものであるため、契約事務の取り扱いに対す

る注意喚起と規則等の周知徹底を図り、今後このような事態が発生しない

よう那覇市契約規則を遵守し適正な事務処理に努めてまいります。 

 

【都市みらい部】 

 

〇 都市計画課 

ア 資金前渡における精算事務の遅れについて（注意事項） 

   都市計画全国大会オンライン開催参加費の支払のため受領した前渡金に

ついて、支払が終了した日は令和３年 10月 18日、精算日は同年 11月 18 日
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となっており、精算が遅延している。  

那覇市会計規則第 57 条第１項第３号は、支払が終了した日から７日（本

市の休日の日数は、参入しない。）以内に精算しなければならない旨規定

している。  

資金前渡の精算事務に当たっては、関係規則を遵守し、適正な事務処理

を行われたい。 

 

□ 注意事項に関する措置 

那覇市会計規則 57 条を遵守し、庁内システムに導入されております、メ

モ機能等を活用し、失念の防止を行ってまいります。 

今後、チェックリストを用いての確認や、処理期限の確認を徹底し、遅 

滞なく適正に事務処理を行ってまいります。 

 

 〇 道路管理課 

ア 道路占用料の歳入事務について（注意事項） 

  道路占用料に係る歳入事務について、一定の時期において調定をしなけ

ればならない日（占用の許可をした日）から遅れて調定されている事例が

多数あった。 

那覇市会計規則第 20 条第１項は、歳入を徴収しようとするときは、当該

歳入に係る法令等を調査し、適正であると認めたときは、直ちに調定しな

ければならない旨定めている。また、那覇市道路占用料徴収条例第３条は、

占用料は、占用の許可をしたとき又は占用の協議が成立したときに納入通

知書により徴収する旨定めている。  

歳入事務に当たっては、関係規則等を遵守し、適正な事務処理を行われ

たい。  

 

□ 注意事項に関する措置 

今回の注意事項を踏まえ、道路占用料の歳入事務について、占用の許可

をしたとき又は占用の協議が成立したときに速やかに調定を行い、納付書

の作成送付を適切な時期に作業を終えるよう努めてまいります。 

 

〇 花とみどり課 

  ア 随意契約における見積書の徴取について（注意事項） 

令和３年度公園予定地除草作業業務委託（その２）、（その３）及び （そ

の４）はそれぞれ那覇市契約規則第 20 条第６号に基づき随意契約を締結

しているが、契約事務において予定価格設定のための見積書は徴取されて

いるものの、随意契約によろうとする場合の見積書が徴されていない。 

那覇市契約規則第 23 条第１項は、随意契約によろうとするときは、２人

以上の者から見積書を徴さなければならない旨規定している。  

契約事務に当たっては、関係規則を遵守し、適正な事務処理を行われた

い。  

 

□ 注意事項に関する措置 

今回の注意事項を踏まえ、各種業務の契約における見積徴収については、
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課内で注意喚起と周知徹底を図り、確実に実施するよう改善したところで

す。予算執行にあたっては、関係法令を遵守し、適切な事務処理を行って

まいります。 

 

〇 公園管理課 

ア 契約事務について（注意事項） 

漫湖公園他１公園自家用電気工作物保安管理業務委託及び新都心公園自

家用電気工作物保安管理業務委託は、公園の場所が異なることを理由にそれ

ぞれ那覇市契約規則第 20 条第６号に基づき随意契約を締結している。 

しかしながら、これらの契約は１件の契約として競争入札の方法により契

約締結することができると思われる。  

契約事務に当たっては、関係法令等を遵守し、適正な事務処理を行われた

い。 

 

□ 注意事項に関する措置 

  本注意事項について課内に周知するとともに、次年度業務より１件の契

約として競争入札により実施することといたしました。 

 

イ 契約保証金について（注意事項） 

令和３年度新都心公園ジョギングコース修繕工事契約における契約保証

金につき、那覇市契約規則第 30 条各号に定める免除条項に該当しないにも

関わらず、該当するとの誤認から契約保証金の納付をさせていない。  

地方自治法施行令第 167 条の 16 第１項は、普通地方公共団体は、当該地 

方公共団体と契約を締結する者をして契約保証金を納めさせなければなら

ない旨定めている。  

契約事務に当たっては、関係法令等を遵守し、適正な事務処理を行われた

い。 

 

□ 注意事項に関する措置 

    本注意事項について課内に周知するとともに、工事設計図書において使

用しているチェックリストに契約保証金の確認欄を新たに設け、適正な事

務処理が行われるよう措置いたしました。 

 

【まちなみ共創部】 

 

〇 建築指導課 

ア 概算払いにおける精算事務の遅れについて（注意事項） 

令和３年度建築設備検査員講習の概算払いを受領した旅費について用務

が終了した日は令和３年 12月３日、精算日は同年 12月 28日となっており、

精算が遅延している。 

那覇市会計規則第 62 条第１項は、「概算払を受けた者は、用務を終了し

た日から起算して７日（本市の休日の日数は算入しない。）以内に精算報告

書に証拠書類を添えて精算しなければならない。」と規定している。  

概算払いにおける精算事務に当たっては、関係規則を遵守し、適正な事務
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処理を行われたい。  

 

□ 注意事項に関する措置 

        再発防止のため事務手続きを見直し、所属グループで書類作成後、庶務

総括のグループの確認を受け処理を行うよう改善策を講じております。 

 

〇 技術総務課 

ア 入札の公告について（注意事項）  

那覇市字宇栄原・宇栄原四、五、六丁目地籍調査業務(Ｈ３工程)に係る 

入札の公告において、入札参加資格要件について記載すべき事項が不十分で

あった。 

那覇市制限付き一般競争入札実施要綱の第４条第２項第８号では、入札参

加資格要件の審査に関する事項について、市長は公告するものとする旨規定

している。  

入札の公告に当たっては、関係要綱を遵守し、適正な事務処理を行われた 

い。 

 

□ 注意事項に関する措置 

   今後の地籍調査業務に係る制限付一般競争入札の実施における公告に当 

たっては、「那覇市技術総務課発注の同業種手持ち業務委託（落札案件）

がある場合は、開札日の出来高が 30％以上でなければ、本案件を落札する

ことができない。」旨記載していきます。 


